
Subjekty obchodněprávních 

vztahů 

Základní  členění 



Stát, samosprávné územní jednotky 

 

Osoby, které si zvolily obchodněprávní  

režim závazku podle § 262 odst. 1 

 

účastníci závazkových vztahů uvedených v 

 § 261 odst. 3 ObchZ 

podnikatelé 

v závazkových vztazích 

v soutěžních vztazích 

další osoby – prokurista 

 

Soutěžitelé, spotřebitelé, osoby soutěží dotčené, 

ochranné právnické osoby, osoby pomocné 

 



Podnikatelé 

Osoby zapsané do obchodního rejstříku 

Osoby podnikající na základě živnostenského oprávnění 

Osoby podnikající na základě jiného oprávnění 

Osoby provozující zemědělskou výrobu 



Osoby zapisované do obchodního 

rejstříku 
Do obchodního rejstříku se zapisují 

-obchodní společnosti a družstva 

 

- zahraniční osoby 

 

- fyzické osoby  

     - které jsou podnikateli a o zápis požádají 

     - které jsou podnikateli  

       - a výše jejich výnosů nebo příjmů přesáhne zákonem stanovenou  

          hodnotu 

 

- další osoby, u nichž stanoví povinnost zápisu zvláštní právní předpis  

   



Osoby podnikající na základě 

živnostenského oprávnění 

Osoby fyzické i právnické, které provozují 

- živnosti ohlašovací – řemeslné 

                                  -  vázané 

                                  -  volné  

- živnosti koncesované 

Státní dozor vykonávají živnostenské úřady 



Osoby podnikající na základě jiného 

oprávnění 

 
Jde o podnikání, které není živností podle 

negativního vymezení § 3 živnostenského 
zákona, protože vyžaduje zvláštní odborné 
znalosti, popř. jde o provozování činnosti 
vyhrazené zákonem státu nebo určené 
právnické osobě. 

Dohled nad podnikáním v těchto oblastech 
vykonávají buď profesní komory nebo 
správní úřady podle zvláštních předpisů. 



Osoby provozující zemědělskou 

výrobu 

    Jsou zapsány do evidence podle zvláštního 

právního předpisu. Jde o zákon o zemědělství č. 

252/1997 Sb. a jeho novelu z. č. 85/2004 Sb., 

evidence – obecní úřad obce s rozšířenou 

působností podle místa podnikání nebo sídla 

zemědělského podnikatele. Povinnost evidovat se 

nemají fyzické osoby, které provozují drobné 

pěstitelské a chovatelské činnosti nebo prodávají 

nezpracované rostlinné nebo živočišné produkty . 

 



Termíny, které nemohou označovat 

podnikatele 

podnik 

sdružení 

firma 

Koncern – holdingová společnost 

Odštěpný závod 

Tichá společnost 



Podnikání 

Je činnost provozovaná 

soustavně 

vlastním jménem podnikatele 

na vlastní odpovědnost podnikatele 

samostatně 

za účelem dosažení zisku 



Neoprávněné podnikání 

Povaha nebo platnost právního úkonu není 

dotčena tím, že určité osobě je zakázáno 

podnikat nebo že nemá oprávnění k  

podnikání. 



Podnikatel podle OZ 

Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost 

živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za 

účelem dosažení zisku, je považován se zřetelem k této činnosti za podnikatele. 

Za podnikatele se považuje osoba zapsaná v obchodním rejstříku.  

 

Má se za to, že podnikatelem je osoba, která má k podnikání živnostenské nebo 

jiné oprávnění podle jiného zákona. 

Domněnky 


